
 1 

     ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr.54/25.03.2021 pentru aprobarea 

finanţării de la bugetul local al municipiului Bistriţa a cheltuielilor neeligibile care nu se 
finanţează prin Programul de Construcţii de Locuinţe Sociale şi de Necesitate pentru 
obiectivul de investiţii „Blocuri de locuinţe cu destinatia de locuinţe sociale, Viişoara 

etapa II-Municipiul Bistriţa” 
 

  
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa extraordinară convocată 

de îndată în data de 13.04.2021; 
având în vedere: 

   urgenţa determinată de necesitatea transmiterii completărilor solicitate de 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice Și Administrației în vederea fundamentării 
alocațiilor de la bugetul de stat pentru finanțarea programului de locuințe sociale;   

Referat de aprobare nr. 28.723/05.04.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr. 28.721/05.04.2021 al Direcției Economice şi Direcţiei 

Tehnice; 
Avizul favorabil nr.58/13.04.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
       Hotărârea nr.187/31.10.2019 pentru modificarea Hotararii nr.157/18.12.2013 a  
Consiliului Local al municipiului Bistriţa si aprobarea Studiului de fezabilitate si a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Blocuri de locuinţe cu 
destinaţia de locuinţe sociale,Viişoara etapa II-Municipiul Bistriţa”. 

Hotărârea nr.54/25.03.2021 pentru aprobarea finanţării de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa a cheltuielilor neeligibile care nu se finanţează prin Programul de 
Construcţii de Locuinţe Sociale şi de Necesitate pentru obiectivul de investiţii „Blocuri 
de locuinţe cu destinatia  de locuinţe sociale,Viişoara etapa II-Municipiul Bistriţa” 

în conformitate cu: 
prevederile art. 26 alin. (2) din Hotărârea Guvenrului nr.1275/2000 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
locuinței nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare;  

prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2), lit. b) şi alin. (4), lit. d), art.139, alin.(3), lit. d) și art. 
196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

https://www.mlpda.ro/


 2 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

      Art.I. - Art.2 din Hotărârea nr.54/25.03.2021 pentru aprobarea finanţării de la 
bugetul local al municipiului Bistriţa a cheltuielilor neeligibile care nu se finanţează prin 
Programul de Construcţii de Locuinţe Sociale şi de Necesitate pentru obiectivul de 
investiţii „Blocuri de locuinţe cu destinatia de locuinţe sociale, Viişoara etapa II-
Municipiul Bistriţa” se modifică şi se completează după cum urmează: 

   ’’Art.2.(1) Se aprobă finanţarea de la bugetul local a cheltuielilor neeligibile care 
nu se finanţează prin Programul de Construcţii de Locuinţe Sociale şi de Necesitate 
pentru obiectivul de investiţii „Blocuri de locuinţe cu destinația de locuinţe sociale, 
Viişoara etapa II-Municipiul Bistriţa” în sumă de 5.687.558,00 lei inclusiv TVA. 

(2) Se aprobă suma solicitată de la bugetul de stat, care se finanţează prin 
Programul de Construcţii de Locuinţe Sociale şi de Necesitate pentru obiectivul de 
investiţii „Blocuri de locuinţe cu destinaţia de locuinţe sociale, Viişoara etapa II-
Municipiul Bistriţa în cuantum de 33.645.539,00 lei inclusiv TVA.” 

      Art.II. - Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.54/25.03.2021 pentru aprobarea 
finanţării de la bugetul local al municipiului Bistriţa a cheltuielilor neeligibile care nu se 
finanţează prin Programul de Construcţii de Locuinţe Sociale şi de Necesitate pentru 
obiectivul de investiţii „Blocuri de locuinţe cu destinatia  de locuinţe sociale, Viişoara 
etapa II-Municipiul Bistriţa”, rămân nemodificate. 
          ART.III. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică și Direcția 
Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
          ART.IV. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa extraordinară convocată de îndată, cu respectarea art. 139 alin. (3), 
lit ”e” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 20 voturi ”pentru”. 

ART.V. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Tehnice; 
- Direcţiei Economice; 
-    Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                       SECRETAR GENERAL, 
         BRICI TIBERIUS-DANIEL                         GAFTONE FLOARE 
 
 
 

 
 
 
 

Bistriţa, la 13 APRILIE 2021 
Nr.56 
IL /BAS/ex.4  


